
Решение по делу №06-165/2017 в отношении Исполнительного комитета
Бурбашского сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ,
Исполнительного комитета Балтасинского района РТ и ООО «Юлчы» 

Исх. №ИП-06/18409 от 15.11.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии: <…> [должностное лицо];

Члены комиссии:             <…> [должностное лицо];

                                           <…> [должностное лицо],

рассмотрев дело №06-165/2017 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Бурбашского сельского поселения Балтасинского муниципального
района РТ, Исполнительным комитетом Балтасинского района РТ и ООО «Юлчы»
статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в
части осуществления согласованных действий при заключении муниципальных
контрактов на идентичный предмет в незначительный промежуток времени на
сумму, превышающую в совокупности 100 тысяч рублей, с определенным
хозяйствующим субъектом без проведения конкурентных процедур,

УСТАНОВИЛА:

Между Исполнительным комитетом Бурбашского сельского поселения
Балтасинского муниципального района РТ и ООО «Юлчы» установлен факт
заключения договоров подряда на выполнение работ по ремонту дорог IV –
категории по ул. Новая в н.п. Бурбаш Балтасинского МР РТ, а именно:

- договор №30 от 27.08.2014 г. на сумму 94 339 руб. 00 коп. 

- договор №31 от 29.08.2014 г. на сумму 93 545 руб. 00 коп. 

- договор №32 от 02.09.2014 г. на сумму 62 093 руб. 62 коп. 

Между Исполнительным комитетом Бурбашского сельского поселения и ООО
«Юлчы» установлен факт заключения договоров подряда на выполнение работ по
ремонту дорог IV – категории по ул. Новая в н.п. Алан Балтасинского МР РТ, а
именно:

- договор №35 от 05.09.2014 г. на сумму 97 346 руб. 00 коп. 

- договор №36 от 08.09.2014 г. на сумму 74 258 руб. 00 коп. 

- договор №37 от 11.09.2014 г. на сумму 77 863 руб. 00 коп. 

- договор №38 от 15.09.2014 г. на сумму 88 669 руб. 00 коп. 

- договор №39 от 18.09.2014 г. на сумму 91 806 руб. 00 коп. 

Между Исполнительным комитетом Бурбашского сельского поселения и ООО
«Юлчы» установлен факт заключения договоров подряда на выполнение работ по



ремонту дорог IV – категории по ул. Галеева в н.п. Бурбашский Сардыган
Балтасинского МР РТ, а именно:

- договор №44 от 07.10.2014 г. на сумму 84 051 руб. 00 коп. 

- договор №40 от 22.09.2014 г. на сумму 81 225 руб. 00 коп. 

- договор №41 от 25.09.2014 г. на сумму 82 988 руб. 00 коп. 

- договор №42 от 29.09.2014 г. на сумму 79 458 руб. 00 коп. 

- договор №43 от 02.10.2014 г. на сумму 84 758 руб. 00 коп. 

- договор №45 от 10.10.2014 г. на сумму 92 208 руб. 00 коп.

 

<…>

 

Стоит отметить, что рынок ремонта дорог в Балтасинском районе РТ конкурентен,
так как в Балтасинском районе функционирует такие участники рынка ремонта
дорог, как ООО «МДСУ-1» (422250, республика Татарстан, Балтасинский район,
поселок городского типа Балтаси, улица Ленина, 140) и ООО
«Балтасиагрохимсервис» (Татарстан респ, Балтасинский район, пгт. Балтаси, ул.
Казанская, д.8).

Комиссией Татарстанского УФАС России было принято заключение об
обстоятельствах дела №06-165/2017 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Балтасинского муниципального района РТ, Исполнительным комитетом
Бурбашского сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ и
ООО «Юлчы» статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», в части осуществления согласованных действий при заключении
договоров на идентичный предмет в незначительный промежуток времени на
сумму, превышающую в совокупности 100 тысяч рублей, с определенным
хозяйствующим субъектом без проведения конкурентных процедур, что привело
или могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Доводы и пояснения на заключение об обстоятельствах дела №06-165/2017
отражали несогласие с правонарушением, вместе с тем, из пояснений
представителя Исполнительного комитета Бурбашского сельского поселения 
следует просьба «строго не наказывать».

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Бурбашского сельского поселения
Балтасинского муниципального района РТ, Исполнительный комитет Балтасинского
района РТ и ООО «Юлчы» (422250,  Республика Татарстан, поселок городского типа
Балтаси, улица Сибирский Тракт, д. 17) нарушившими статью 16 Федерального



закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части осуществления
согласованных действий при заключении договоров на идентичный предмет в
незначительный промежуток времени на сумму, превышающую в совокупности 100
тысяч рублей, с определенным хозяйствующим субъектом без проведения
конкурентных процедур, что привело или могло привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.

2. Передать материалы должностному лицу Татарстанского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии: <…> [должностное лицо]

Члены комиссии:            <…> [должностное лицо]

                                          <…> [должностное лицо]


